
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 5 
30. 1. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Pojistný trh zaznamenal růst i v roce 2005 

AKTUÁLNĚ 

Koruna na maxima a zpět 
Naše měna dnes otevřela posílením na 28,28 

Kč/euro a své nové historické maximum pak 
posunula až na 28,25 Kč/euro. Zájem o koru-
nu tak pokračuje, dnes jí pomáhá posilování 
celého regionu (vedoucí roli má polský zlotý 
přes zítřejší očekávané snížení sazeb polskou 
centrální bankou).  

Dolar se rychle zotavil po pátečním poklesu. 
Přes horší výsledek HDP (1,1 % proti očeká-
vanému růstu 2,8 %) zítra večer zřejmě Fed 
sazby zvýší o 25 bodů, hlavní informací však 
bude jeho komentář.  

Odpoledne však koruna opět prudce oslabila 
až na 28,44 Kč/euro. 

Posílení koruny v posledních dvou měsících 
bylo značné a je těžko představitelné, že by 
podobným tempem pokračovalo. Řekl to gu-
vernér ČNB banky Zdeněk Tůma. Banka však 
podle něj nemá v úmyslu na každý velký po-
hyb kurzu „překotně“ reagovat.  

Méně prohlášených konkurzů v ČR   
Počet prohlášených konkurzů v Česku dlou-

hodobě klesá. Loni klesl na 1205, o rok dříve 
jich bylo 1461, informoval ředitel společnosti 
Coface Czech Jiří Hylmar. Platební morálka 
firem ale podle něj zůstává v ČR nezměněná a 
patří stále k nejhorším v Evropě. 

ČNB snížila inflační prognózu  
Česká národní banka mírně snížila svou 

inflační prognózu. Spotřebitelské ceny by 
měly na konci letošního roku růst o 2,4-3,8 %, 
v roce 2007 by měly zrychlit na 3-4,4 %.  

Konečně účet bez poplatků 
Fio, naše největší družstevní záložna, která 

je součástí finanční skupiny nejoblíbenějšího 
retailového on-line brokera v České republice, 
se stala účastníkem mezibankovního platební-
ho styku s identifikačním kódem 2010. Klien-
tům nabízí elektronický bezhotovostní plateb-
ní styk v rámci ČR v CZK zcela bez poplatků. 

Fio zároveň nabízí nadstandardně úročené 
depozitní produkty. 

Tento týden už máme o této sumě jistotu, jen připomeňme, že prodeje dalších desítek menších 
fondů se dostanou až do čtvrtletních statistik. Také rozložení investic potvrzuje nastoupené trendy: 
téměř půl miliardy do mixů, čtvrt do zajištěných a bezmála 200 milionů do akciových. 

Peněžní trh není v propadlišti dějin jen díky 70 mil. Kč IKS Peněžního trhu, když cizoměnoví 
Maxové evidentně „netáhnou“. Zato komanda zajištěných fondů dalších bankovních obrů řádí jak 
černá ruka. Jen samotná série KBC si připsala 190 mil. Kč. Nepřekvapuje, že více než 70 miliony 
boduje ČSOB Světového růstu+ 8, ale že přijde 88 milionů do ČSOB Asijského růstu 1, by asi jen 
málokdo tipoval.  

Standardně jede dvojtranše jedenáctky a dvanáctky v České spořitelně s 65 mil. Kč. Ze stínu 
totiž vystupují spořitelní dluhopisové fondy, když ISČS Sporobond s Trendbondem přivedly skoro 
60 mil. Kč a ani IKS Dluhopisový nespí – celkem dluhopisové fondy získaly téměř 100 mil. Kč. 

Jak namíchat koktejl? Bereme-li zajištěné fondy jako určitou náhražku standardního rozložení 
portfolia, za podobnou cestu lze považovat i smíšené fondy. Pro ty konzervativnější jsou jistě zajiš-
těnky dobrou mateřskou školkou a loňský rok pro ně skončil celkem úspěšně. Vyhodnocení  
21 zajištěných fondů ČSOB ukazuje, že jejich zatímní roční výnos (tedy p.a.) se pohybuje od 3 do  
13 % s průměrem 7 %. V porovnání s tím jsou loňské výnosy smíšených fondů citelně vyšší, ale 
námitku, že loni se většina trhů chovala velmi příznivě, musíme uznat. V období poklesu akcio-
vých trhů zajištěnci plní svou úlohu jistě lépe. Připomeňme tedy ještě taktické doporučení časopisu 
Fond Shop (podvážit jak dluhopisy, tak akcie ve všech strategiích ve prospěch peněžního trhu)  
v kontrastu s doporučením ČSOB AM, aspoň pro začátek letošního roku: naopak zvýšit podíl akcií 
(o 6 až 8 %) na úkor peněžního trhu a prakticky ponechat podíl dluhopisů. S připomínkou, že jen 
cca 40 % akciového podílu by mělo směřovat do tuzemských titulů, tedy diverzifikovat globálně.  

Prodeje smíšených fondů zůstávají rozložené – od dynamičtějších po opatrné. Opět zabodoval 
J&T Opportunity více než 83 miliony, jako obvykle 120 miliony přispěly profilové FF České spo-
řitelny, něco přidali i v KB Fénixo-
vé, nespí ani IKS Balancovaný a 
Globální Konzervativní. 

Akciové fondy přeskočily laťku 
180 mil. Kč: ISČS Sporotrend  
38 milionů, ING Český akciový  
58 milionů, IKS Světových indexů  
s ČSOB Akciovým mixem dohro-
mady 30 milionů.  

A naše burza otestovala nová 
maxima: PX-D nahlédl nad 3900 
bodů, PX 50 přes 1534 bodů!  

Ve fondech je víc o další miliardu 

Z předběžných výsledků za rok 2005, které 
Česká asociace pojišťoven (ČAP) shromáždila 
od svých členů koncem ledna 2006, vyplývá, 
že se předepsané pojistné členů ČAP zvýšilo 
proti roku 2004 o 3,5 % a 
dosáhlo úrovně 115,5 mili-
ardy korun. Pojistný trh 
tedy nadále roste, i když 
nižším tempem než v před-
chozích letech. Zachování 
růstu je pozitivní výsledek, 
neboť ještě v 1. pololetí 
2005 byl zaznamenán 
pokles celkového pojistné-
ho o 0,6 %. 

Vyšší růst zaznamenalo  
v loňském roce neživotní 
pojištění. Předepsané pojistné vzrostlo o 4,8 % 
na 70,6 miliardy korun. Jeho podíl na celko-
vém předepsaném pojistném tak činil 60,4 %. 

U životního pojištění byl ve stejném období 
docílen meziroční růst o 1,5 % na 44,9 miliar-
dy korun. Přitom běžně placené pojistné, jež 
dosáhlo 32,5 miliardy korun, zaznamenalo 

meziroční nárůst o 7,1 %, 
což je více než v předcho-
zím roce (index 2004/2003 
byl 106,7).  
Důvody zpomalení růstu 
asociace objasňovala již  
v průběhu roku 2005. Patří 
mezi ně pokles technické 
úrokové míry i výnosů  
z investic pojišťoven  
v důsledku nižších úroko-
vých sazeb na českém 
finančním trhu či neopako-

vatelnost některých akcí, jež přispěly v krátko-
dobém horizontu k navýšení jednorázově pla-
ceného pojistného u životního pojištění.  

 

Měsíčník vydavatelství Economia 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FPnews 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené 
lince 800 11 00 22 nebo na  

http://www.FPweb.cz 
 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

23,67 %
2,97 %

12,31 %

1,40 %

9,96 %

0% 5% 10% 15% 20% 25%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  5/2006 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Sk vylepšila maximum  
Slovenská koruna 25. ledna výrazněji posu-

nula historicky nejsilnější úroveň vůči euru, a 
to o 16 haléřů na 37,21 SKK/EUR. V závěru 
obchodování měna stála na 37,25 SKK/EUR. 

Dolar na novém minimu k euru  
Kurz dolaru 23. ledna dále výrazně klesal na 

nová čtyřměsíční minima k euru a švýcarské-
mu franku. V poledne SEČ dolar k euru klesl 
na 1,2286 USD a euro se dostalo nejvýše od 
poloviny září. Ke švýcarskému franku dolar 
oslabil na 1,2600 CHF z předchozích 1,2760 
CHF. K jenu sestoupil na 114,25 JPY/USD.  

Rubl posílil vůči dolaru 
Ruský rubl 23. ledna k dolaru posiloval a 

vyšplhal se nejvýše od května 2005. Ruská 
měna tak kopírovala vývoj kurzu eura k dola-
ru. Akcie však neudržely zisky z konce před-
chozího týdne a oslabily. Hlavní index RTS 
ztratil 0,7 % a uzavřel na 1295,39 bodu.  

Kanada zvýšila základní úrok  
Kanadská centrální banka zvýšila základní 

úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
3,5 %. Její krok se na trhu očekával a banka 
naznačila, že s dalším zvýšením ještě počítá. 
Kurz kanadského dolaru přesto na oznámení 
zareagoval poměrně výrazným poklesem.  

NBS snížila ztrátu  
Slovenská centrální banka NBS loni snížila 

ztrátu na 641,4 mil. Sk z 36,29 mld. Sk v roce 
2004. Vyplývá to z neauditovaných výsledků 
banky. Důvodem ztráty je stejně jako v roce 
2004 snížení korunové hodnoty devizových 
rezerv kvůli posílení slovenské měny.  

EU asi změní inflační kritérium  
Evropská unie v současnosti zvažuje změnu 

inflačního kritéria, jehož splnění je nutné pro 
přijetí eura. Země nesmí dva roky před vstu-
pem do eurozóny o více než 1,5 % překročit 
průměr tří členských zemí EU s nejnižší infla-
cí. To však může způsobit problémy řadě stá-
tů, včetně České republiky a Slovenska.  

Euro ve Slovinsku už napřesrok 
Slovinsko počítá s tím, že už od příštího 

roku opustí svou vlastní měnu a zavede euro. 
Agentuře Reuters to řekl ministr financí An-
drej Bajuk. Slovinsko tak má šanci stát se 
prvním novým členem EU, který euro zavede.  

Spojení Deutsche Post a PPL  
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže po-

volil spojení firem Deutsche Post Beteiligun-
gen Holding GmbH (DPBH) a PPL CZ. Spo-
jení nezvýší tržní sílu společností natolik, aby 
se poté mohly chovat nezávisle na jiných fir-
mách nebo spotřebitelích. Na mezinárodním 
trhu navíc působí řada konkurentů. 

Evropská komise kritizuje plán českých reforem  
Národní program reforem, který Česká republika vypracovala v rámci takzvané lisabonské stra-

tegie, se příliš nezalíbil Evropské komisi. Plán českých reforem je údajně příliš obecný a málo 
ambiciózní. Komise ho také označila jen za jakýsi shrnující nástin pro širokou veřejnost.  

MF a SOS čekají na stížnosti na finanční instituce  
Ministerstvo financí a Sdružení obrany spotřebitelů (SOS) vyzvaly občany, aby na internetovou 

adresu spotrebitele@mfcr.cz zasílali své zkušenosti s finančními institucemi a náměty na zlepšení. 
Stížnosti a podněty Čechů prý resortu pomohly již při loňském vyjednávání s bankami. Podle MF 
mohou lidé posílat jakékoliv podněty, připomínky, náměty na zlepšení či osobní zkušenosti z fun-
gováním všech oblastí finančního trhu, tedy vedle bankovnictví i z pojišťovnictví, penzijních fon-
dů, poskytování spotřebitelských úvěrů, obchodování na kapitálových trzích, poradenství či zpro-
středkování všech finančních služeb. Vedle posílání e-mailů mohou lidé navštívit poradny Sdružení 
obrany spotřebitelů nebo je telefonicky kontaktovat. Problémy lidí prý sdružení předá ministerstvu, 
se kterým v této oblasti spolupracuje. Stížnosti a připomínky chce MF použít při komplexním 
zhodnocení fungování českého finančního trhu.  

CRA Rating Agency koupila agentura Moody's  
Majitelem tuzemské firmy CRA Rating Agency, největší ratingové agentury ve střední Evropě, 

se stala vedoucí světová ratingová společnost Moody's Investors Service. CRA doposud s Moody's 
úzce spolupracovala, jediným akcionářem CRA byla americká firma Pragocontact Corporation.  

Ecofin schválil plán na přijetí eura pro Českou republiku 
Rada ministrů financí a hospodářství EU (Ecofin) schvá-

lila konvergenční program České republiky, který je plá-
nem na přijetí eura. Evropští činitelé tak v podstatě potvr-
dili, že ČR může přijmout společnou evropskou měnu v 
roce 2010. Česko by ale podle rady mělo zlepšit plánování 
rozpočtů, co nejrychleji uskutečnit důchodovou reformu a 
využít období silného hospodářského růstu ke snižování 
rozpočtových schodků.  

Emise státních dluhopisů v objemu 30 mld. jenů   
Ministerstvo financí v minulých dnech dokončilo zahraniční emisi státních dluhopisů v objemu 

30 mld. jenů, tedy 6,1 mld. Kč. Roční kupon činí 2,75 % a dluhopisy jsou splatné v roce 2036. 
Dluhopisy o jmenovité hodnotě 1 mil. jenů jsou vydané na doručitele a všechny koupil jediný in-
stitucionální investor mimo EU. Transakce představuje emisi s dosud nejdelší splatností. Česká 
republika se tak připojila k dalším mezinárodním emitentům, včetně vlád Polska a Maďarska, které 
státní dluhopisy v japonských jenech již vydaly.  

KCP: Podniky loni při zveřejňování odměn manažerů chybovaly  
Podniky s obchodovanými cennými papíry loni při premiérovém zveřejňování platů vedoucích 

představitelů chybovaly. Nejčastějším prohřeškem ve výročních zprávách bylo neuvedení principů 
odměňování; nepřesnosti byly i u odměn auditorům a zpráv o auditu. Komise pro cenné papíry 
rozdělila 25 emitentům pokuty za více než 1,5 mil. Kč. Všichni emitenti ve výročních zprávách 
uvedli informace o odměnách vedoucích osob a členů dozorčích rad, chyběl však popis principů. 
Uveřejnění částek sice podle komise dává představu o přiměřenosti výplat, nicméně jsou to právě 
principy odměňování, které umožňují veřejnosti posoudit, nakolik jsou vedoucí osoby zaintereso-
vány například na hospodářské situaci společnosti nebo na růstu její tržní kapitalizace. Pod drob-
nohled komise se dostalo 106 výročních zpráv. Asi ve 44 případech byly zjištěny obsahové nedo-
statky, příp. rozdíly mezi zprávami uveřejněnými a zaslanými. Ve 31 případech komise zahájila 
správní řízení, zbývající s ohledem na nižší závažnost nedostatků projednala mimo správní řízení.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

ČSOB Asset Management uvede na trh nemovitostí podílový fond  
ČSOB Asset Management chystá na přelomu března a dubna uvést na trh podílový fond ČSOB 

Realitní Mix, který bude investovat peníze klientů především do nemovitostí ve střední a východní 
Evropě. Fond je určen pro drobné investory. Zpočátku se bude prodávat pouze klientům privátního 
bankovnictví ČSOB, ostatním zájemcům bude k dispozici prostřednictvím ČSOB Profilových 
fondů. Fond bude veden v korunách se zajištěním měnového rizika.  

http://www.FPweb.cz
mailto:spotrebitele@mfcr.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news  5/2006 

Čtvrtletní zisk Bank of America  
Čistý zisk druhé největší americké bankovní 

společnosti Bank of America se ve čtvrtém 
čtvrtletí překvapivě snížil o 2 % na 3,77 mld. 
USD z 3,85 mld. před rokem. Za poklesem 
stály slabší příjmy z obchodování a úvěrové 
ztráty způsobené spotřebitelskými bankroty.  

Zisk majitele Kooperativy stoupl  
Rakouská pojišťovna Wiener Städtische 

Allgemeine Versicherung, která v ČR vlastní 
pojišťovnu Kooperativa, zvýšila loni hrubý 
zisk o 47 % na 230 mil. eur díky akvizicím ve 
východní Evropě. Předepsané pojistné stouplo 
o více než 20 % na 5,34 mld. eur za pomoci 
nových divizí v ČR, Polsku a Rumunsku. 
Východní Evropa se nyní na celkových pří-
jmech společnosti z pojistného podílí jednou 
třetinou. Firma rovněž oznámila, že navrhne 
zvýšení dividendy na 0,6 eur na akcii.  

Tokijská burza investuje víc do IT  
Tokijská akciová burza (TSE) zdvojnásobí 

výdaje do informačních technologií, aby posí-
lila svůj počítačový systém. Po sérii systémo-
vých chyb, které zasáhly druhý největší akcio-
vý trh světa v poslední době, to uvedl prezi-
dent burzy Taizó Nišimuro. TSE také oznámi-
la, že jejím novým technickým ředitelem bude 
od února Jošinori Suzuki. Burza chce dát za 
informační technologie během tří let nejméně 
50 mld. jenů (355 mil. eur).  

Hospodářské výsledky GE za 2005 
Společnost GE v roce 2005 vykázala rekord-

ní příjmy 149,7 mld. USD, tj. nárůst o 11 % a 
organický nárůst příjmů o 8 %. GE v roce 
2005 měla rekordní zisk 18,3 mld. USD, což 
představuje nárůst o 12 %. Zisk na jednu akcii 
(EPS) činil 1,72 USD, tj. nárůst 10 %. Všech 
šest divizí GE vykázalo dvojciferný růst.   

Ekonomické fórum v Davosu  
Ve švýcarském letovisku Davos proběhlo 

Světové ekonomické fórum, které se zaměřilo 
na otázky globalizace. Zástupci více než  
25 největších zemí se ale věnovali také otáz-
kám liberalizace světového obchodu.  

Firmy jdou na východ 
Hlavním důvodem příchodu firem na vý-

chodní trhy není snižování nákladů, ale hledá-
ní nových zákazníků. Vyplývá to z průzkumu 
PricewaterhouseCoopers mezi 1400 generální-
mi řediteli, který byl představen na Světovém 
ekonomickém fóru ve švýcarském Davosu. 
Firmy míří především do Ruska, Indie a Číny, 
ale i do Brazílie, uvedla PwC v tiskové zprá-
vě. Téměř tři čtvrtiny dotázaných šéfů uvedlo, 
že alespoň v jedné ze zmíněných zemí plánují 
během tří let začít podnikat. „Ekonomiky 
Brazílie, Ruska, Indie a Číny byly v uplynu-
lých letech využívány pro svou levnou pra-
covní sílu. Nyní se zde rodí nová celosvětová 
konkurence,“ řekl celosvětový ředitel PwC 
Samuel DiPiazza.  

 

  ManagerWeb.cz Jediný informační portál pro  
top management: www.ManagerWeb.cz 

Největší banka světa hodlá otevřít v Praze pobočku  
Největší banka světa Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ má v plánu v dubnu otevřít svou první po-

bočku v Praze. Informoval o tom server Euro OnLine, kterému to potvrdil vedoucí zastoupení 
banky pro ČR Tecuja Nakao. Banka se v České republice hodlá zaměřit především na služby pro 
zdejší japonské investory, které zatím zajišťovala pobočka ve Vídni.  

Hypotéka až do 90 % zastavěné nemovitosti 
BAWAG Bank nabízí hypoteční úvěr s jednorázovým čerpáním a hypotéku amerického typu již 

od částky 250 000 Kč, se splatností až 30 let, maximální fixací na 20 let a úrokem již od 3,29 % 
p.a. BAWAG Bank zároveň nabízí i daňově výhodnou variantu hypotéky zcela bez poplatků.  

ČMSS zvýšila objem úvěrů i počet nových smluv 
Českomoravská stavební spořitelna loni zvýšila objem poskytnutých úvěrů i počet nově uzavře-

ných smluv. Stavební spoření si u ní nově založilo přes 286 tis. lidí, meziročně o 33 tis. více. Ob-
jem úvěrů se zvýšil o 1,1 mld. na 20,6 mld. Kč.  

Stavební spořitelny opět hlásí rekordní zájem  
Zájem Čechů o úvěry ze stavebního spoření byl loni opět rekordní. Shoduje se na tom většina 

oslovených bank, které již své výsledky za loňský rok zveřejnily. Loni ústavy půjčily přes 40 mld., 
letos to podle odhadů bude přes 50 mld. Kč. Přestože má většina lidí stavební spoření především 
kvůli každoroční státní podpoře, podle spořitelen se zvyšuje počet těch, kteří naspořené peníze 
skutečně využívají k pořízení bydlení. Rostou také cílové částky, které určují i možnou výši úvěrů.  

BANKY 

ČSOB Asset Management s nárůstem spravovaných aktiv  
ČSOB Asset Management v roce 2005 zvýšil celkový objem spravovaných aktiv z 86,8 mld. na 

116,1 mld. Kč, což je meziroční růst o 34 %. V oblasti individuálního obhospodařování majetku, 
kterou využívají zejména podniky a instituce, ale i města a neziskové organizace, zaznamenala 
ČSOB v uplynulém roce meziroční zvýšení spravovaných aktiv o 40 % a pro podnikovou klientelu 
již spravuje 50 mld. Kč.  

PPF uvažuje o primární emisi akcií Home Creditu 
Finanční skupina PPF uvažuje o tom, že uvede na trh akcie splátkové společnosti Home Credit, 

kterou vlastní. S odvoláním na vyjádření člena představenstva PPF Jiřího Šmejce pro agenturu 
Dow Jones to napsaly Hospodářské noviny. „Primární emise je pro Home Credit logická myšlenka. 
Uvažujeme o tom, ale není to nyní aktuální,“ řekl Šmejc k plánu. Uvedení primární emise akcií na 
trh může skupině zajistit další miliardy na financování expanze v oblasti spotřebitelských půjček.  

Pražská burza v březnu přejde na jeden akciový index PX  
Výkonnost nejlepších akcií bude pražská burza od 

20. března sledovat pomocí jediného hlavního inde-
xu PX. Skončí tak debaty o tom, který ze součas-
ných cenových barometrů PX 50 a PX-D je vhod-
nější. Indikátor PX hodnotami naváže na vývoj 
staršího indexu PX 50, který burza zavedla na jaře 
1994, oznámil generální ředitel burzy Petr Koblic. 
Nový index PX se stane rovnocenným nástupcem 
obou nynějších indexů a spojí jejich přednosti. PX 
50 je historicky s burzou spojen, PX-D zase vždy 
obsahoval jen takové akcie, které mohli obchodovat 
velcí domácí i zahraniční investoři. „Ani jeden index se formálně nezruší. PX je nástupcem dvou 
stávajících indexů,“ vysvětlil Koblic. Výpočet PX 50 a PX-D burza ukončí 17. března.  

Počet internetových klientů RM-Systému stoupl na 4000  
Počet drobných klientů, kteří v mimoburzovním RM-Systému obchodují s akciemi přes interne-

tové obchodní systémy, loni vzrostl o přibližně třetinu na rekordních 4000. Objem internetových 
obchodů loni činil 1,32 mld. Kč, což byla pětina všech transakcí s cennými papíry.  

http://www.FPweb.cz
http://www.ManagerWeb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news  5/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Greenspan založí konzultační firmu 
Předseda Federálního rezervního systému 

Alan Greenspan založí po svém nadcházejícím 
odchodu z čela centrální banky konzultační 
firmu Greenspan Associates. S odvoláním na 
informované zdroje to napsal list Wall Street 
Journal. Do Greenspanovy firmy přejde podle 
listu jako jedna z prvních zaměstnankyň ředi-
telka Greenspanova úřadu Michelle Smithová. 
Greenspan chce také přednášet a psát knihu. 

Navýšení kapitálu Erste Bank 
Krátce po nabídko-
vé lhůtě stanovila 
Erste Bank der 
oesterreichischen 
Sparkassen AG 
(Erste Bank) upi-
sovací a nabídko-
vou cenu za akcie 
z kapitálového 
navýšení na 45 eur 
za akcii. Po ode-

čtení dividendy za rok 2005, která je plánová-
na ve výši 0,55 eur za akcii, to odpovídá sráž-
ce ve výši 0,7 % ve srovnání se závěrečným 
kurzem akcie dne 25. ledna 2006, který činil 
45,85 eur. Nabídka sestávala z nabídky pro 
stávající akcionáře k využití upisovacích práv 
a z globální nabídky pro nové akcionáře. Prá-
vě dokončené kapitálové navýšení znamená 
největší transakci na kapitálovém trhu, jaké 
kdy bylo na vídeňské burze realizováno. Do-
šlo k úplnému přiřazení dodatečných akcií v 
objemu 5 895 360 mil. kusů, takže bylo celko-
vě – po zohlednění jejich skutečného možného 
využití – přiděleno 64 848 960 akcií.  

Základní kapitál Erste Bank (bez zohlednění 
možného využití opce) se tím zvýší v objemu 
celkové transakce o 24,2 % z 486 367 200 eur 
na 604 274 400 eur. Nové akcie obsahují prá-
vo na dividendu od roku 2006. Protože nové 
akcie neobsahují nárok na dividendu za rok 
2005, budou až do dne „ex-dividend“ (tj.  
24. května 2006) obchodovány na burze dva 
druhy akcií. Erste Bank a nadace Die Erste 
österreichische Spar-Casse Privatstiftung sou-
hlasily s časovou lhůtou 180 dnů, během níž 
nesmí své akcie prodat. Globální nabídka 
nových akcií Erste Bank pro nové akcionáře 
byla přepsána 1,7krát (vyjma dodatečného 
přidělení). Kapitálové navýšení Erste Bank se 
těšilo obrovskému zájmu především rakous-
kých soukromých akcionářů. Tržní kapitaliza-
ce Erste Bank po navýšení kapitálu vzroste  
z téměř 11,3 mld. eur na 13,9 mld. eur.  

Hrubý zisk slovenské HVB stoupl  
HVB Bank Slovakia,  přední peněžní ústa na 

Slovensku, loni zvýšila zisk před zdaněním o 
9,93 % na 878,4 mil. Sk. Bilanční suma stoup-
la o 19,89 % na 76,24 mld. Sk (podle sloven-
ských účetních standardů.  

Hypoteční banka: více než 50% růst oproti loňsku 
O 57 % se v roce 2005 proti roku minulému zvýšil objem a o 32 % počet hypotečních úvěrů, 

které Hypoteční banka poskytla občanům, a to jak prostřednictvím své obchodní sítě, tak ve spolu-
práci s mateřskou ČSOB. Celkem 14 638 klientů si půjčilo 18,3 mld. Kč. Hypoteční banka tak 
vloni překonala nejen vývoj roku 2004, kdy její tempo růstu oproti roku 2003 dosáhlo 39 %, ale 
meziroční nárůst byl zároveň největší za poslední tři roky. 

Česká spořitelna se přihlásila ke Kodexu ČBA 
Česká spořitelna se oficiálně přihlásila k dodržování Standardu ČBA č. 19/2005 – Kodex chová-

ní mezi bankami a klienty (Kodex ČBA). Vzhledem k době, která je nutná pro vnitřní komunikaci 
a praktickou aplikaci některých ustanovení Kodexu ČBA, bude tento dokument v rámci České 
spořitelny platný od 1. února 2006. Kodex ČBA bude na www.csas.cz nejpozději k 1.únoru 2006. 

Factoring České spořitelny obhájil prvenství   
Factoring České spořitelny si i nadále udržuje první místo mezi factoringovými společnostmi v 

České republice. Jeho obrat se v roce 2005 zvýšil na 22,8 mld. Kč, z čehož zhruba 19 mld. Kč 
představoval tradičně tuzemský factoring. Obrat celého factoringového trhu, reprezentovaného 
Asociací factoringových společností v ČR, činil za rok 2005 téměř 87 mld. Kč. Factoring ČS se na 
tomto obratu podílí celou jednou čtvrtinou. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Kapitálové životní pojištění vyneslo kolem 4 procent 
Pojišťovny zhodnotily v roce 2005 vklady klientů v kapitálovém životním pojištění v průměru 

kolem 4 %, tj. podobně jako v předchozím roce. V investičním životním pojištění přesáhly výnosy 
díky růstu akciového trhu v některých případech i 20 %. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími 
tuzemskými pojišťovnami. Celkem je v České republice zhruba 6 milionů životních pojistek. 

Česká pojišťovna založí pojišťovnu na Ukrajině a v Kazachstánu 
Česká pojišťovna míří na východ, v letošním roce založí na Ukrajině a v Kazachstánu nové po-

jišťovny „na zelené louce“. Informoval o tom bez bližších podrobností mluvčí ČP Václav Bálek. 
Dodal, že pojišťovna je na Ukrajině ještě v kontaktu s několika finančními skupinami, se kterými 
jedná o koupi pojišťovny.  

Lidé před Vánocemi nadprůměrně spořili 
Předvánoční období se neslo ve znamení velkého utrácení, obyvatelé však nezapomněli ani spo-

řit. Na penzijní účty Penzijního fondu České pojišťovny (PFČP) si v prosinci uložili 500 mil. Kč, 
což je téměř o 40 % prostředků více, než v jiných měsících roku. Vyplývá to z údajů PFČP, který 
spravuje úspory přibližně 850 tisíc klientů. Zatímco každý měsíc minulého roku vložili klienti na 
své účty u PFČP v průměru 360 mil. Kč, v listopadu to bylo už 431 mil. a v prosinci dokonce  
0,5 mld. Kč. „Nárůst objemu klientských vkladů před Vánocemi souvisí s daňovými úlevami. Lidé 
mají poslední možnost doplatit potřebnou částku, aby nepřišli o daňové zvýhodnění. Podle naší 
zkušenosti to řada z nich udělá až v úplném závěru roku,“ vysvětluje strmý nárůst vložených peněz 
v posledních dnech loňského roku Pavel Němec, výkonný ředitel pro obchod a marketing PFČP.  

Vstup do Evropské unie utužil regulaci a odlákal klienty  
Předloňský vstup ČR do EU pojišťovnictví projevil utužením regulace, která je v některých pří-

padech příliš velká. Vyplývá to z ankety odborného měsíčníku Pojistný obzor mezi šéfy domácích 
pojišťoven. Vstup do unie podle nich výrazně nerozhýbal trh, naopak někteří klienti tuzemských 
pojišťoven odešli k pojistitelům z jiných zemí EU. Některé změny související s novou legislativou 
byly a jsou poměrně náročné. Aplikace zákona o pojistné smlouvě a zákona o pojistných zprostřed-
kovatelích a samostatných likvidátorech podle odborníků stála a stále stojí pojistitele mnoho úsilí a 
je spojena s nemalými náklady. Český pojistný trh také poměrně negativně ovlivnila úprava podni-
kání pojišťoven na základě svobody volného poskytování služeb, podle níž může jakákoli pojiš-
ťovna ze země EU podnikat v jiném členském státě bez povolení dozorového orgánu. Někteří vý-
znamní mezinárodní klienti tak odešli a sjednali si pojištění v zemi, kde sídlí jejich mateřská spo-
lečnost. Tento výpadek vybraného pojistného se již viditelně odrazil v číslech za rok 2005. Celko-
vý vývoj pojistného trhu po vstupu do EU nepotvrdil očekávání zvýšení dynamiky růstu. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.csas.cz

